
Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Толкување на историјата на филозофијата 

2. Код Ф3/510-И/23 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за филозофија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Трета 

година 
Петти 

семестар 
7. Број на ЕКТС- 

кредити  
6 

8. Наставник Проф. д-р Јасмина Поповска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Програмата по предметот „Толкување на историјата 

на филозофијата“ на студентите треба да им овозможи да добијат сознанија за метафилозофските 

проблеми што се однесуваат на историјата на филозофијата како дисциплина; да развијат критичка 

способност за метаанализа на различните методи и пристапи кон историјата на филозофијата; да 

развијат способност да ги интерпретираат, анализираат и оценуваат историско-филозофските 

текстови. 

11. Содржина на предметната програма: Овој предмет „Толкување на историјата на филозофијата“ ги 

запознава студентите со методолошките прашања поврзани со историјата на филозофијата како 

дисциплина (односот на филозофијата и нејзината историја, континуитетот во историјата на 

филозофијата, прогресот во историјата на филозофијата, историско-филозофските методи и 

пристапи) како и со историјата на историјата на филозофијата.  

12. Методи на учење: Предавања, вежби, домашно учење, индивидуално истражување, пишување на 

студентски трудови, презентации и дискусии  

13. Вкупен расположив фонд на време 180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
2 + 2 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска 

настава 
30 часа 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

30 часа 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30 часа 

16.2. Самостојни задачи 30 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 60 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови/Колоквиуми Прв тест/колоквиум – 

минимум 18 бода, 

максимум 35 бода; 



Втор тест/ колоквиум – 

минимум 18 бода, 

максимум 35 бода. 

17.2. Индивидуална работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
15 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовна посета на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик  

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1.  Bošnjak, B. Povijest filozofije 

kao nauka 
Zagreb: 

Naprijed 
1958 

2. Grasija, 

H.E.E 
Filozofija i njena 

istorija 
Beograd: 

Filip Višnjić 
2002 

3. Lærke, M., 

J.E.H. 

Smith. (eds.) 

Philosophy and Its 

History: Aims and 

Methods in the 

Study of Early 

Modern Philosophy 

Oxford: 

Oxford 

University 

Press 

2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Мухиќ, Ф. Јазикот на 

филозофијата 
Скопје: 

Култура 
1995 

2. Piercey, R.  The Uses of the Past 

from Heidegger to 

Rory – Doing 

Philosophy 

Historically 

Cambridge: 

Cambridge 

University 

Press 

2009 

  
3. Sorell, T., 

G. A. J. 

Rogers 

Analytic Philosophy 

and History of 

Philosophy 

Oxford: 

Clarendon 

Press 

2005 



 


